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Układ sterowania nadążnego, w szczególności do lokomotyw
elektrycznych

Wynalazek dotyczy układu sterowania nadążne¬
go, w szczególności do lokomotyw elektrycznych,
za pomocą którego określony ruch obrotowy walca
sterującego przenoszony jest przynajmniej na jeden
walec łącznikowy nadążny, napędzany za pomocą
serwoimotoru.
W zastosowaniu do lokomotyw elektrycznych i do

dziedzin .pokrewnych znane są układy sterowania
nadążnego, w których przy pomocy pewnej liczby
styków na walcu sterującym i takiej samej liczby
styków na walcu łącznikowym nadążnym, napę¬
dzanym za .pomocą serwoimotoru, uzyskuje się jed¬
nakowy bieg oibu walców przy użyciu wielu prze¬
kaźników sterujących, które również mają styki.
Działanie takich układów sterowania nadążnego
polega na wykorzystaniu przesuwania się biegu¬
nowości styków sterujących i nadążnych w za¬
leżności od kąta obrotu.
Poza tym znane są układy sterowania nadążnego,
w których walec sterujący i walec nadążny połą¬
czony jest każdy z potencjometrem stopniowanym
włączonym w układ mostka Wheatstona, w które¬
go gałęzi mostkowej jest włączony przekaźnik spo¬
laryzowany. Nadążanie drugiego walca jest osią¬
gane przy tym przez wyrównanie potencjałów na
potencjometrach stopniowanych. W zależności od
położenia kierunkowego i kątowego'walca sterują¬
cego względem wallca nadążnego spolaryzowany
przekaźnik włącza serwomotor do odpowiedniego
otoiwodu aż do przywrócenia równości potencja-
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łów i do sprowadzenia obu walców w zgodne po¬
łożenie.

Ze wziględu na wielką liczbę styków i przekaźni¬
ków wymaganą w znanych układach, takie ukła¬
dy sterujące zajmują dużo miejsca i są kosztowne.
Ponadto decydujące znaczenie ma fakt, że wobec
surowych warunków ruchu kolejowego są wyma¬
gane specjalne styki, a styki przekaźników i same
przekaźniki podlegają częstym uszkodzeniom,
zwłaszcza, że powinny 'być stosowane przeważnie
bardzo czułe przekaźniki.
Wynalazek ma na celu usunięcie wymienionych

niedogodności i uzyskanie zgodności biegu walca
nadążnego z walcem sterującym za pomocą prze¬
ważnie mechanicznie nieruchomych prostych ele¬
mentów elektrycznych.
Według wynalazku osiąga się to w ten sposób,

że znane skądinąd selsynowe przetworniki obro¬
tów, połączone mechanicznie z walcem sterującym
lub z walcelm nadążnym i działające na zasadzie
magnetycznego przenoszenia kąta, są połączone od
strony stojana z wirnikiem względnie ze stojanem
różnicowego selsyna odbiornika, którego oś wirni¬
ka zawiera części wchodzące na drogę promieni
między źródłem promieniowania i elementem ba¬
dawczym. Element badawczy promieniowania jest
zaopatrzony w co najmniej dwa odbiorniki pro¬
mieni, które są połączone ze znanym skądinąd ukła¬
dem sterującym, zbudowanym z elementów logicz¬
nych, powodujących włączanie serwomotoru do ob-
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wadu zapewniającego iegp bieg w jednymi lub dru¬
gim kierunku.
Gdy walec sterujący i walec łącznikowy nadąż-

ny i tym samyim oibydwa selsyny nadajniki połą¬
czone z tymi walcami zajmują względem siebie róż¬
ne położenia kątowe, wówczas wielkość i kierunek
różnicy zostają odebrane prze zróżnicowy selsyn
odbiornik. Jego uzwojenia, które dążą przy tym do
wyrównania powstałego zakłócenia równowaigi
magnetycznej, powodują obrócenie wirnika odpo-

* wiednio do wielkości i kierunku różnicy, przy czym

cztódpołączone z osią wirnika odsłaniają lulb za¬
słaniają promienie wychodzące ze źródła promie¬
niowania w jednakowych przedziałach czasu w kie¬
runku wskazówek zegara lulb /w kierunku przeciw¬
nym, tak iż element badawczy jest naświetlany lub
zaciemniany z jednej lub z drugiej strony i nadaje
różne sygnały do serwomotoru poprzez układ ste¬
rowania.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony w oparciu o ry¬
sunek, na którym fig. 1 przedstawia schematycznie
układ sterowania nadążnego, fig. 2 — widok z boku
części urządzenia wchodzącej na dirogę promieni
i fig. 3 — schemattóókowy uS&du stertującego, zło-'
żonego z elettientów lo&Iczriych.
Walec sterujący 1, który może być nastawiony za

pomocą pokrętła 2, jest sprząpony mechanicznie
z wirnikiem 3* selsyna nadajnika 3. Uzwojenia sto¬
jana 3" są połączone z uzwojeniami wirnika 4' róż¬
nicowego selsyna odbiornika d mają ewentualnie
zaciski przyłączeniowe do innych zastosowanych
urządzeń porównawczych, nie (pokazanych na fiig. 1.
Uzwojenia stojama 4" różnicowego selsyna odbior¬
nika 4 są przyłączone do uzwojeń stojana 5" sel¬
syna nadajnika 5, którego wirnik 5* jest sprzężony
mechanicznie z walcem łącznikowym nadążnym 6,
nastawianym za pomocą serwomotoru 7. Różnicowy
selsyn odbiornik 4 ma na osi swego wirnika 4' tar¬
czę 8 zaopatrzoną w przesłonę 8' w postaci wycinka
pierścienia.
Z obydwu stron tarczy 8 na wysokości przesło¬

ny 8* znajduje się po jednej stronie źródło światła,
a naprzeciwko niej po drugiej stronie znajduje się
element badawczy 10 promieni światła, który po¬
siada dwie komórki fotoelektryczne 10', 10", znaj¬
dujące się w określonej odległości od siebie i po¬
łożone w tej samej odległości promieniowej. Im¬
pulsy wychodzące z fotokomórek 10*, 10" przy na¬
świetlaniu lub zaciemnianiu podczas obrotu tar¬
czy 8 są doprowadzone poprzez (przewody a, b, c do
znanego skądinąd i złożonego z elementów logicz¬
nych układu sterującego, za pomocą którego serwo-
motor 7 jest włączany do obwodu powodującego
jego bieg w jednym lub drugim kierunku.

W tym celu układ sterujący jest wyposażony w
dwa człony „J" z układami negacyjnymi 11, 12 oraz
w dwa wielostopniowe wzmacniacze 13, 14, które
przez logiczne zespolenie spełniają daną kolejność

5 regulacyjną i odpowiednio do tej kolejności łączą
serwomotor 7.

Gdy walec sterujący 1 zostanie obrócony w kie¬
runku wskazówek zegara o określony kąt, to wir¬
nik 4* różnicowego selsyna odbiornika 4 podąża za

io tym ruchem. Wskutek tego zostaje najpierw na¬
świetlona komórka fotoelektryczna 10", a następ¬
nie komórka 10*. Ta kolejność zostaje wykorzystana
w układzie sterującym tak, że serwomotor 7 po¬
woduje ruch walca łącznikowego nadążnego 6 w

15 takim 'kierunku że powoduje nastawienie walca 6"
i selsyna nadajnika 5.
Takie nastawienie selsyna nadajnika 5 powoduje

teraz obrót różnicowego selsyna odbiornika 4 oraz
tarczy 8 w kierunku przeciwnym do ruchu wska-

20 zówek zegara, dopóki komórka" fotoelektryczna 10',
a następnie komórka 10" nie zostaną zasłonięte
przesłoną 8', co prowadzi do zatrzymania serwo¬
motoru 7. Walec łącznikowy nadążny 6 przyjmuje
przy tym 'położenie zgodne z walcem sterującym 1.

25 Gdy walec sterujący 1 zostanie obrócony w kie¬
runku przeciwnytm do ruchu wskazówek zegara, to
następuje odpowiednio podobny proces jednak prze¬
biegający w odwrotnej kolejności.
Zamiast źródła światła 9 mogą być zastosowane

30 z powodzeniem również inne źródła promienio¬
wania, przy czym element badawczy 10 powinien
mieć odipowiednio przystosowaną konstrukcję.
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Zastrzeżeni e pat enit o w e

Układ sterowania nadążnego, zwłaszcza do loko¬
motyw elektrycznych, w którym ruch Obrotowy
walca sterowniczego jest przenoszony za pomocą
łącza selsynowego na co najmniej jeden" nadążny
walec sterowniczy, przy czym znane selsyny nadaj¬
niki sprzężone z walcem sterowniczym lulb z na-
dążnym walcem sterowniczym są połączone mecha¬
nicznie od strony stojana z wirnikiem lub stojanem
różnicowego sellsyna odbiornika, którego oś wir¬
nika podtrzymuje elementy przecinające bieg pro¬
mieni między źródłem promieniowania i częścią
analizującą, znamienny tym, że element badaw¬
czy (10) składa się z conajmniej dwóch odbiorni-

gjj ków promieniowania (10' i 10"), które są połączone
ze znanym skądinąd i złożonym z elementów lo¬
gicznych układem sterującym, za pomocą którego
jest włączany w odpowiednim kierunku ruchu
serwomotor (7) poruszający walec nadążny (6).
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Fig. 3
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